
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.08.2018  № 152 

пгт Подосиновец  

 

 

О Порядках разработки и корректировки 

стратегии социально-экономического развития 

Подосиновского района Кировской области  

и плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития 

Подосиновского района Кировской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» Администрация 

Подосиновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки стратегии 

социально-экономического развития Подосиновского района Кировской 

области согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок разработки и корректировки плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития 

Подосиновского района Кировской области согласно приложению № 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель  

главы Администрации  

Подосиновского района       Е.В. Терентьева 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C4F128DFE1D0C20DC3A3B4D2821C4683C0E5B3E8A799B9BACAFE30636Ah1R3O
consultantplus://offline/ref=C4F128DFE1D0C20DC3A3B4D2821C4683C0E5BDE1A691B9BACAFE30636A1366B64A64BBB4E4006D66h9REO


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Подосиновского района 

от   23.08.2018   №  152 

 

 

ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ СТРАТЕГИИ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОДОСИНОВСКОГО 

РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического 

развития Подосиновского района Кировской области (далее - Порядок) определяет 

порядок разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития Подосиновского 

района Кировской области (далее - Стратегия). 

1.2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим 

цели и задачи муниципального управления, направленные на обеспечение устойчивого и 

сбалансированного социально-экономического развития Подосиновского района 

Кировской области  

1.3. Стратегия разрабатывается в целях формирования муниципальной политики в 

сфере социально-экономического развития Подосиновского района Кировской области и 

выработки механизмов ее реализации. 

1.4. Стратегия разрабатывается на основе стратегии социально-экономического 

развития Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития 

Кировской области, прогноза социально-экономического развития Подосиновского 

района Кировской области с учетом других документов стратегического планирования 

Подосиновского района. 

1.5. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который 

разрабатывается стратегия социально-экономического развития Кировской области. 

1.6. Содержание стратегии включает в себя: 

- оценку достигнутых целей социально-экономического развития Подосиновского 

района Кировской области; 

- приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики 

Подосиновского района Кировской области; 

- показатели достижения целей социально-экономического развития 

Подосиновского района Кировской области, сроки и этапы реализации Стратегии; 

- ожидаемые результаты реализации Стратегии; 

- оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии; 

- информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации 

Стратегии; 

- иные положения, определяемые законодательством Российской Федерации, 

Кировской области, муниципальными правовыми актами Подосиновского района. 

1.7. Разработка и корректировка Стратегии осуществляется управлением 

экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района во 

взаимодействии с участниками стратегического планирования: Подосиновской районной 

Думой, главой Подосиновского района, структурными подразделениями Администрации 

Подосиновского района, иными органами, общественными организациями и иными 

заинтересованными лицами (далее - участники разработки и корректировки Стратегии).  

1.8. По решению Администрации Подосиновского района для разработки и 



корректировки Стратегии может быть создана рабочая группа по разработке и 

корректировке Стратегии. 

1.9. Стратегия утверждается решением Подосиновской районной Думы. 

1.10. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

Подосиновский муниципальный район Кировской области на едином интернет-портале 

www.podosadm.ru. 

 

2. Порядок разработки Стратегии 

 

2.1. Разработка Стратегии включает в себя следующие этапы: 

принятие решения о разработке Стратегии; 

разработка проекта Стратегии; 

общественное обсуждение проекта Стратегии; 

согласование проекта Стратегии; 

утверждение Подосиновской районной Думой Стратегии. 

2.2. Решение о разработке стратегии принимается главой Администрации 

Подосиновского района Кировской области путем издания распоряжения Администрации 

Подосиновского района с установлением периода, на который разрабатывается Стратегия, 

сроков разработки Стратегии и иных положений, касающихся разработки Стратегии. 

2.3. Управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского 

района направляет участникам разработки и корректировки Стратегии запрос о 

представлении сведений, необходимых для разработки Стратегии, по установленным 

формам и срокам. 

2.4. Управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского 

района на основе сведений, представляемых участниками разработки и корректировки 

Стратегии, разрабатывает проект Стратегии. 

2.5. В соответствии с п.2 ст.14 Устава Подосиновского района проект Стратеги 

выносится на публичные слушания, размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования Подосиновский муниципальный район 

Кировской области на едином интернет-портале www.podosadm.ru и в федеральной 

информационной системе стратегического планирования. 

2.6. Доработанный с учетом результатов публичных слушаний проект Стратегии 

согласовывается управлением экономики и прогнозирования Администрации 

Подосиновского района с участниками разработки и корректировки Стратегии и в 

установленном порядке вносится в Подосиновскую районную Думу одновременно с 

проектом решения Подосиновской районной Думы об утверждении Стратегии. 

 

3. Порядок корректировки Стратегии 

 

3.1. Решение о корректировке Стратегии принимается распоряжением 

Администрации Подосиновского района в следующих случаях: 

3.1.1. Изменение действующего законодательства, регламентирующего порядок 

разработки и реализации стратегий социально-экономического развития муниципальных 

образований Российской Федерации, а также изменение действующего законодательства, 

регулирующего вопросы или положения, отраженные в Стратегии. 

3.1.2. По результатам мониторинга и контроля реализации Стратегии при 

выявлении отклонений фактических значений от плановых более чем на десять процентов 

или процентных пунктов по десяти и более процентам показателей Стратегии. 

3.2. Корректировка Стратегии осуществляется в том же порядке, что и ее 

разработка. 

 

4. Порядок мониторинга и контроля реализации Стратегии 

 

http://www.podosadm.ru/
http://www.podosadm.ru/


Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляется управлением 

экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района во 

взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Подосиновского 

района в рамках мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Подосиновского района Кировской 

области, проводимых в порядке, установленном постановлением Администрации 

Подосиновского района. 

 

 

_____________________ 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Подосиновского района 

от  23.08.2018   №  152 

 

 

ПОРЯДОК 

РАЗРАБОТКИ И КОРРЕКТИРОВКИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработки и корректировки плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Подосиновского района Кировской 

области  (далее - Порядок) определяет порядок разработки, корректировки, утверждения, 

осуществления мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития Подосиновского района Кировской 

области (далее - План мероприятий). 

1.2. План мероприятий разрабатывается на период реализации стратегии 

социально-экономического развития Подосиновского района Кировской области (далее - 

Стратегия) на основе ее положений с учетом основных направлений деятельности 

Администрации Подосиновского района. 

1.3. План мероприятий по реализации Стратегии содержит: 

1.3.1. Этапы реализации Стратегии, выделенные с учетом установленной 

периодичности бюджетного планирования: три года (для первого этапа реализации 

стратегии и текущего периода бюджетного планирования) и три - шесть лет (для 

последующих этапов и периодов). 

1.3.2. Цели и задачи социально-экономического развития Подосиновского района, 

приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии. 

1.3.3. Показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого 

этапа реализации Стратегии. 

1.3.4. Комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ 

Подосиновского района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации 

Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Подосиновского 

района, указанных в Стратегии. 

1.3.5. Иные положения, определенные Администрацией Подосиновского района. 

1.4. Разработка и корректировка Плана мероприятий осуществляется управлением 

экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района во 

взаимодействии с участниками стратегического планирования: Подосиновской районной 

Думой, главой Подосиновского района, структурными подразделениями Администрации 

Подосиновского района, иными органами, общественными организациями и иными 

заинтересованными лицами (далее - участники разработки и корректировки Плана 

мероприятий).  

1.5. План мероприятий утверждается распоряжением Администрации 

Подосиновского района. 

 

2. Порядок разработки Плана мероприятий 

 

2.1. Разработка Плана мероприятий включает в себя следующие этапы: 

формирование проекта Плана мероприятий; 

общественное обсуждение проекта Плана мероприятий; 



согласование проекта Плана мероприятий; 

утверждение Администрацией Подосиновского района Плана мероприятий. 

2.2. Разработка проекта Плана мероприятий осуществляется в течение трех месяцев 

после утверждения Стратегии. 

2.3. Управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского 

района направляет участникам разработки и корректировки Плана мероприятий запрос о 

представлении сведений, необходимых для формирования Плана мероприятий, по 

установленным им формам и срокам. 

2.4. Управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского 

района на основе сведений, представляемых участниками разработки и корректировки 

Плана мероприятий, формирует проект Плана мероприятий. 

2.5. Проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение, 

проводимое в порядке, утвержденном Администрацией Подосиновского района. 

2.6. Проект Плана мероприятий согласовывается управлением экономики и 

прогнозирования Администрации Подосиновского района с участниками разработки и 

корректировки Плана мероприятий и в установленном порядке вносится на рассмотрение 

главе Подосиновского района одновременно с проектом распоряжения Администрации 

Подосиновского района об утверждении Плана мероприятий. 

 

3. Порядок корректировки Плана мероприятий 

 

3.1. Корректировка Плана мероприятий осуществляется по решению 

Администрации Подосиновского района в следующих случаях: 

3.1.1. Корректировка Стратегии. 

3.1.2. Предложения структурных подразделений Администрации Подосиновского 

района, участвующих в реализации Плана мероприятий, по корректировке Плана 

мероприятий. 

3.1.3. В случаях, предусмотренных пунктом 4.5 настоящего Порядка. 

3.2. В решении Администрации Подосиновского района о корректировке Плана 

мероприятий указываются сроки корректировки Плана мероприятий и иные положения, 

касающиеся корректировки Плана мероприятий. 

3.3. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в том же порядке, что и его 

разработка. 

 

4. Порядок мониторинга и контроля реализации 

Плана мероприятий 

 

4.1. Мониторинг и контроль реализации Плана мероприятий осуществляется 

управлением экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района на 

ежегодно во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации 

Подосиновского района путем выявления отклонений фактических значений целевых 

показателей от плановых, определенных Стратегией, и оценки исполнения 

запланированных мероприятий. 

4.2. В целях мониторинга и контроля реализации Плана мероприятий структурные 

подразделения Администрации Подосиновского района, участвующие в реализации 

Плана мероприятий, направляют не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, в 

управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района по 

установленной им форме сведения о реализации Плана мероприятий. 

4.3. Результаты мониторинга Плана мероприятий включаются в ежегодный отчет 

главы Администрации Подосиновского района о результатах деятельности 

Администрации Подосиновского района. 

4.4. Управление экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского 

района размещает документы, в которых отражаются результаты мониторинга Плана 

мероприятий, на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 



образования Подосиновский муниципальный район Кировской области на едином 

интернет-портале www.podosadm.ru, а также на общедоступном информационном ресурсе 

стратегического планирования в сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных 

к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 

4.5. По результатам мониторинга и контроля Плана мероприятий управление 

экономики и прогнозирования Администрации Подосиновского района при 

необходимости вносит предложения Администрации Подосиновского района о 

целесообразности корректировки Плана мероприятий. 

 

__________________ 

 

http://www.podosadm.ru/

